Управление  образования Администрации

Орджоникидзевского района

Республики Хакасия

П Р И К А З  № 299

от 23 сентября 2021 г.                                        п. Копьёво

«Об организации работы по формированию и оценке

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных

 организаций Орджоникидзевского района в 2021/2022 учебном году»

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Республики Хакасия от

20.09.2021 № 100-823 «Об организации работы по формированию и оценке

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций

Республики Хакасия в 2021/2022 учебном году», в целях реализации национального

проекта «Образование»

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Назначить муниципальными координаторами организации работы по

формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся

общеобразовательных организаций Орджоникидзевского района в 2021/2022 учебном

году:

Трегубову В.В., заведующую РМК Управления образования Орджоникидзевского

района;

Никель Л.В., главного специалиста Управления образования

Орджоникидзевского района.

2. Утвердить:

состав Координационного совета по вопросам формирования и оценки

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций

Орджоникидзевского района в 2021/2022 учебном году (приложение 1);

муниципальный план мероприятий, направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций

Орджоникидзевского района в 2021/2022 учебном году (приложение 2).

3. Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций обеспечить:

- разработку и утверждение школьных планов мероприятий, направленных на

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся

общеобразовательных организаций в 2021/2022 учебном году, в срок до 30.09.2021;

- внедрение в учебный процесс общеобразовательных организаций банка заданий для

оценки функциональной грамотности, разработанных ФИПИ, ИСРАО.
4. Контроль за исполнением оставляю за собой.

Руководитель Управления образования

Орджоникидзевского района                       ________                  Е.В. Данилова

Приложение 1

к приказу Управления образования

Орджоникидзевского района

 № 299 от 23.09.2021

СОСТАВ

Координационного совета по вопросам формирования и оценки

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных

организаций Орджоникидзевского района в 2021/2022 учебном году

№

п\п

ФИО Место работы, должность

1. Данилова Елена Викторовна Руководитель Управления

образования Орджоникидзевского

района, председатель

2. Никель Лиана Владимировна Главный специалист Управления

образования Орджоникидзевского

района, секретарь

3. Трегубова Вера Вячеславна Заведующая РМК Управления

образования Орджоникидзевского

района, заместитель председателя

Члены координационного совета

4. Андреева Оксана Евгеньевна Заместитель директора по УВР МБОУ

«Копьевская СОШ»

5. Воробина Людмила

Александровна

Заместитель директора по УВР МБОУ

«Гайдаровская СОШ»

6. Гаппель Галина Ивановна Заместитель директора по УВР МБОУ

«Июсская СОШ»

7. Злотникова Татьяна Алексеевна Заместитель директора по УВР МБОУ

«Копьевская ССОШ»

8. Касьянова Дарья Васильевна Заместитель директора по УВР МБОУ

«Приисковая СОШ»

9. Кокова Анна Григорьевна Заместитель директора по УВР МБОУ

«Кобяковская ООШ»

10. Корж Мария Михайловна Заместитель директора по УВР МБОУ

«Устино-Копьевская СОШ»

11. Смолина Юлия Анатольевна Заместитель директора по УВР МБОУ

«Орджоникидзевская СОШ»

12. Шандр Татьяна Владимировна Директор МБОУ «Новомарьясовская

СОШ-И

13. Янковская Людмила Васильевна Заместитель директора по УВР МБОУ

«Саралинская СОШ»

П

р
и

л
о
ж

ен
и

е
2

к
 п

р
и

к
аз

у
 У

п
р

ав
л
ен

и
я
 о

б
р

аз
о
в
ан

и
я

О
р

д
ж

о
н

и
к
и

д
зе

в
ск

о
го

 р
ай

о
н

а

№
 2

9
9
 о

т
2
3
.0

9
.2

0
2
1

М

у
н

и
ц

и
п

а
л

ь
н

ы
й

 п
л

а
н

 м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
,
н

а
п

р
а
в

л
е
н

н
ы

х
 н

а
 ф

о
р

м
и

р
о
в

а
н

и
е

и
 о

ц
ен

к
у

 ф
у

н
к

ц
и

о
н

а
л

ь
н

о
й

 г
р

а
м

о
т
н

о
ст

и
 о

б
у

ч
а

ю
щ

и
х

ся

о
б
щ

ео
б
р

а
зо

в
а
т
ел

ь
н

ы
х

 о
р

г
а
н

и
за

ц
и

й
 О

р
д

ж
о
н

и
к

и
д

зе
в

с
к

о
г
о
 р

а
й

о
н

а
 в

 2
0
2

1
/2

0
2
2
 у

ч
е
б
н

о
м

 г
о
д

у

№

п
/п

М
ер

о
п

р
и

я
т
и

я

С
р

о
к

О

т
в

ет
с
т
в

е
н

н
ы

е

и
сп

о
л

н
и

т
ел

и

 О
р

г
а
н

и
за

ц
и

о
н

н
ы

е
м

ер
о
п

р
и

я
т
и

я

1
.

Р
аз

р
аб

о
тк

а
и

у
тв

ер
ж

д
ен

и
е

п
л
ан

о
в

м
ер

о
п

р
и

я
ти

й
,

н
ап

р
ав

л
ен

н
ы

х

н
а

ф
о
р

м
и

р
о
в
ан

и
е

и

о
ц

ен
к
у

ф
у
н

к
ц

и
о
н

ал
ьн

о
й

гр

ам
о
тн

о
ст

и

о
б

у
ч

аю
щ

и
х
ся

н

а
м

у
н

и
ц

и
п

ал
ьн

о
м

у
р

о
в
н

е
и

у
р

о
в
н

е
о
б

щ
ео

б
р

аз
о
в
ат

ел
ьн

о
й

 о
р

га
н

и
за

ц
и

и

С
ен

тя
б

р
ь

2
0
2
1
 г

.
У

О
,
О

О

2
.

Ф
о
р

м
и

р
о
в
ан

и
е

б
аз

ы
 д

ан
н

ы
х
 о

б
у
ч

аю
щ

и
х
ся

 8
-9

 к
л
ас

со
в
 2

0
2
1
/2

0
2
2

 у
ч

еб
н

о
го

 г
о
д

а,
 у

ч
ас

тв
у
ю

щ
и

х
 в

ф

о
р

м
и

р
о

в
ан

и
и

 ф
у
н

к
ц

и
о
н

ал
ьн

о
й

 г
р

ам
о

тн
о
ст

и

С
ен

тя
б

р
ь

2
0
2
1
 г

.
У

О
,
О

О

3
.

Ф
о
р

м
и

р
о
в
ан

и
е

б
аз

ы

д
ан

н
ы

х

у
ч

и
те

л
ей

,
у
ч

ас
тв

у
ю

щ
и

х

в

ф
о
р

м
и

р
о
в
ан

и
и

ф

у
н

к
ц

и
о
н

ал
ьн

о
й

гр

ам
о

тн
о
ст

и
 в

 2
0
2
1
/2

0
2
2
 у

ч
еб

н
о
м

 г
о
д

у

С
ен

тя
б

р
ь

2
0
2
1
 г

.
У

О
,
О

О

4
.

З
ас

ед
ан

и
я
 К

о
о
р

д
и

н
ац

и
о
н

н
о
го

 с
о
в
ет

а
Е

ж
ем

ес
я
ч
н

о

У
О

,
О

О

5
.

П
р

о
в
ед

ен
и

е
и

н
ф

о
р

м
ац

и
о
н

н
о
-п

р
о
св

ет
и

те
л

ьс
к
о
й

р

аб
о
ты

с

р
о
д

и
те

л
я
м

и
,

о
б

щ
ес

тв
ен

н
о
ст

ью

п
о

в
о
п

р
о
са

м
 ф

у
н

к
ц

и
о
н

ал
ьн

о
й

 г
р

ам
о
тн

о
ст

и

В
 т

еч
ен

и
е

2
0
2
1
/2

0
2
2

у
ч

.г
о
д

а

У
О

,
О

О

6
.

В
за

и
м

о
д

ей
ст

в
и

е
со

 С
М

И
 п

о
 в

о
п

р
о
са

м
 ф

у
н

к
ц

и
о
н

ал
ьн

о
й

 г
р

ам
о
тн

о
ст

и

В
 т

еч
ен

и
е

2
0
2
1
/2

0
2
2

у
ч

.г
о
д

а

У
О

,
О

О

М
ер

о
п

р
и

я
т
и

я
 д

л
я

 о
б

у
ч

а
ю

щ
и

х
ся

,
н

а
п

р
а
в

л
ен

н
ы

е
н

а
 ф

о
р

м
и

р
о

в
а
н

и
е

ф
у

н
к

ц
и

о
н

а
л

ь
н

о
й

 г
р

а
м

о
т
н

о
ст

и

7
.

О
р

га
н

и
за

ц
и

я
 в

н
ед

р
ен

и
я
 в

 о
б

р
аз

о
в
ат

ел
ьн

ы
й

 п
р

о
ц

ес
с

б
ан

к
а

за
д

ан
и

й
 д

л
я
 о

ц
ен

к
и

 ф
у
н

к
ц

и
о
н

ал
ьн

о
й

гр

ам
о

тн
о
ст

и
,

р
аз

р
аб

о
та

н
н

ы
х
 Ф

И
П

И
,
И

С
Р

А
О

С

ен
тя

б
р

ь
2
0
2
1
г.

 -
 м

ай

2
0
2
2
 г

.

У
О

,
О

О

8
.

М
о
н

и
то

р
и

н
г

у
р

о
в
н

я

ф
у
н

к
ц

и
о
н

ал
ьн

о
й

гр

ам
о
тн

о
ст

и

о
б

у
ч

аю
щ

и
х
ся

8
-9

к
л
ас

со
в

п
о

за

д
ан

и
я
м

Ф

И
П

И
,

И
С

Р
А

О

О
к
тя

б
р

ь
2
0
2
1
 г

.,
 м

ар
т

2
0
2
2
 г

.

У
О

,
О

О

9
.

А
н

ал
и

з
р

ез
у
л
ьт

ат
о
в

м
о
н

и
то

р
и

н
га

у
р

о
в
н

я

ф
у
н

к
ц

и
о
н

ал
ьн

о
й

гр

ам
о
тн

о
ст

и

о
б

у
ч

аю
щ

и
х
ся

8
-9

к
л
ас

со
в

О
к
тя

б
р

ь
2
0
2
1
 г

.,
 М

ар
т

У
О

,
О

О

2
0
2
2
 г

.
1
0
.

М
о
н

и
то

р
и

н
г

б
аз

ы
 д

ан
н

ы
х
 у

ч
ас

тн
и

к
о
в
 о

ц
ен

к
и

 ф
у
н

к
ц

и
о
н

ал
ьн

о
й

 г
р

ам
о
тн

о
ст

и
 и

 ф
о

р
м

и
р

о
в
ан

и
е

сп
и

ск
а

«
гр

у
п

п
 р

и
ск

а»

А
п

р
ел

ь
2
0

2
2

г.

У
О

,
О

О

1
1
.

О
р

га
н

и
за

ц
и

я

со
п

р
о
в
о
ж

д
ен

и
я

о
б

у
ч

аю
щ

и
х
ся

«
гр

у
п

п
ы

р

и
ск

а»

п
о

п
о
д

го
то

в
к
е

к

о
ц

ен
к
е

ф
у
н

к
ц

и
о
н

ал
ьн

о
й

 г
р

ам
о
тн

о
ст

и

А
п

р
ел

ь
2
0

2
2

г.

У
О

,
О

О

М
ет

о
д

и
ч

ес
к

и
е

м
ер

о
п

р
и

я
т
и

я
,

н
а
п

р
а
в

л
ен

н
ы

е
н

а
 ф

о
р

м
и

р
о
в

а
н

и
е

ф
у

н
к

ц
и

о
н

а
л

ь
н

о
й

 г
р

а
м

о
т
н

о
с
т
и

 о
б
у

ч
а
ю

щ
и

х
ся

У

О
,
О

О

1
2
.

С
о
в
ещ

ан
и

я
 с

 р
у
к
о
в
о

д
и

те
л
я
м

и
 О

О
 п

о
 в

о
п

р
о
са

м
 ф

о
р

м
и

р
о
в
ан

и
я
 ф

у
н

к
ц

и
о
н

ал
ьн

о
й

 г
р

ам
о
тн

о
ст

и

о
б

у
ч

аю
щ

и
х
ся

П

о
 м

ер
е

н
ео

б
х
о
д

и
м

о
ст

и

У
О

,
О

О

1
3
.

О
р

га
н

и
за

ц
и

я

м
ет

о
д

и
ч
ес

к
о
й

п

о
д

д
ер

ж
к
и

у
ч
и

те
л
ей

,
у
ч

ас
тн

и
к
о
в

о
ц

ен
к
и

ф

у
н

к
ц

и
о
н

ал
ьн

о
й

гр

ам
о

тн
о
ст

и

В
 т

еч
ен

и
е

2
0
2
1
/2

0
2
2

у
ч

.
го

д
а

У
О

,
О

О

1
4
.

А
к
ту

ал
и

за
ц

и
я

п
л
ан

о
в

р
аб

о
ты

у
ч

еб
н

о
-м

ет
о

д
и

ч
ес

к
и

х

о
б

ъ
ед

и
н

ен
и

й
,

м
у
н

и
ц

и
п

ал
ьн

ы
х

м
ет

о
д

и
ч
ес

к
и

х
 с

л
у
ж

б
,
п

р
ед

м
ет

н
ы

х
 а

сс
о
ц

и
ац

и
й

 в
 ч

ас
ти

 ф
о
р

м
и

р
о
в
ан

и
я
 и

 о
ц

ен
к
и

 ф
у
н

к
ц

и
о
н

ал
ьн

о
й

гр

ам
о

тн
о
ст

и
 о

б
у
ч
аю

щ
и

х
ся

С
ен

тя
б

р
ь

2
0
2
1
 г

.
У

О
,
О

О

1
5
.

М
ет

о
д

и
ч
ес

к
о
е

и

и
н

ф
о
р

м
ац

и
о
н

н
о

е
со

п
р

о
в
о
ж

д
ен

и
е

о
б

щ
ео

б
р

аз
о
в
ат

ел
ьн

ы
х

о
р

га
н

и
за

ц
и

й

О
р

д
ж

о
н

и
к
и

д
зе

в
ск

о
го

 р
ай

о
н

а
с

н
и

зк
и

м
и

 р
ез

у
л

ь
та

та
м

и
 о

б
у
ч

ен
и

я

В
 т

еч
ен

и
е

2
0
2
1
/2

0
2
2

у
ч

.
го

д
а

Р
М

К

1
6
.

П
р

о
в
ед

ен
и

е
м

ет
о
д

и
ч

ес
к
и

х

м
ер

о
п

р
и

я
ти

й

п
о

о
б

о
б

щ
ен

и
ю

и

р

ас
п

р
о
ст

р
ан

ен
и

ю

эф
ф

ек
ти

в
н

ы
х

п

р
ак

ти
к
 ф

о
р

м
и

р
о

в
ан

и
я
 и

 р
аз

в
и

ти
я
 ф

у
н

к
ц

и
о
н

ал
ьн

о
й

 г
р

ам
о

тн
о
ст

и
 о

б
у
ч
аю

щ
и

х
ся

С

ен
тя

б
р

ь
-

д
ек

аб
р

ь
2
0
2
1

г

Р
М

К

1
7
.

К
о
н

тр
о
л

ь
в
н

ед
р

ен
и

я

в

у
ч

еб
н

ы
й

п

р
о
ц

ес
с

О
О

б

ан
к
а

за
д

ан
и

й

д
л
я

о
ц

ен
к
и

ф

у
н

к
ц

и
о
н

ал
ьн

о
й

гр

ам
о

тн
о
ст

и
,

р
аз

р
аб

о
та

н
н

ы
х
 Ф

И
П

И
,
И

С
Р

А
О

В

 т
еч

ен
и

е
2
0
2
1
/2

0
2
2

у
ч

.
го

д
а

У
О

,
р

у
к
о
в
о
д

и
те

л
и

О
О